PAGE
10

[image: image1.jpg]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

04 февраля 2010 года                                                                                           № 444
г. Белая Калитва

	Об утверждении Положения об удостоверении и нагрудном знаке депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, удостоверении помощника депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, удостоверении работника аппарата Собрания депутатов Белокалитвинского района

В соответствии с Областным законом от 13 октября 2008 года № 103-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Белокалитвинский район», Регламентом Собрания депутатов Белокалитвинского района, Положением о помощниках депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, Положением об аппарате Собрания депутатов Белокалитвинского района,

Собрание депутатов Белокалитвинского района

РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, удостоверении помощника депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, удостоверении работника аппарата Собрания депутатов Белокалитвинского района, согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение Белокалитвинской городской Думы от 25 сентября 2003 года № 275 «Об удостоверении и нагрудном знаке депутата Белокалитвинской городской Думы» признать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Собрания депутатов Белокалитвинского района – мандатной комиссии В.А.Рыжкина.

Глава Белокалитвинского района                                                            А.П.Романов
04 февраля 2010 года
Приложение

к решению Собрания депутатов Белокалитвинского района от 04 февраля 2010 года № 444
«Об утверждении Положения об удостоверении и нагрудном знаке депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, удостоверении помощника депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, удостоверении работника аппарата Собрания депутатов Белокалитвинского района»
Положение
об удостоверении и нагрудном знаке депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, удостоверении помощника депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, удостоверении работника аппарата Собрания депутатов Белокалитвинского района
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями федерального, областного законодательства, нормативными правовыми актами муниципального образования «Белокалитвинский район», регулирующих исполнение полномочий представительного органа муниципального образования.

2. Настоящее Положение устанавливает общие требования к удостоверению депутата Собрания депутата Белокалитвинского района (далее – Собрание депутатов), помощнику депутата Собрания депутатов, работнику аппарата Собрания депутата.

3. Депутат Собрания депутатов имеет удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его статус в течение срока полномочий.

4. Помощник депутата Собрания депутатов имеет удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его статус на период назначения помощником депутата Собрания депутатов.

5. Работник аппарата Собрания депутатов имеет удостоверение подтверждающее его статус в течение срока действия трудового договора.

6. Удостоверение депутата Собрания депутатов, помощника депутата Собрания депутатов, работника аппарата Собрания депутатов, является документом дающим право в целях осуществления своих полномочий, беспрепятственно посещать органы местного самоуправления, организации, предприятия любой организационно-правовой формы на территории Белокалитвинского района.
7. Депутат Собрания депутатов имеет знак отличия – нагрудный знак депутата Собрания депутатов.

Статья 2. Удостоверение депутата Собрания депутатов

1. Депутат Собрания депутатов имеет удостоверение депутата Собрания депутатов (далее – удостоверение) согласно приложению 1 к настоящему Положению и знак отличия – нагрудный знак депутата Собрания депутатов (далее – нагрудный знак) согласно приложению 2 к настоящему Положению.

2. Удостоверение является документом, подтверждающим статус депутата Собрания депутата в течение срока его полномочий и дающим право на обеспечение правовых и социальных гарантий, предусмотренных Уставом муниципального образования «Белокалитвинский район».

3. Выдача депутатам Собрания депутатов удостоверений производится аппаратом Собрания депутатов под роспись в журнале учета и выдачи служебных удостоверений Собрания депутатов.

4. Депутат Собрания депутатов обязан обеспечить сохранность удостоверения. В случае утраты (порчи) удостоверения депутат Собрания депутатов подает на имя председателя Собрания депутатов заявление о выдаче нового удостоверения с указанием причины его утраты (порчи).

5. С письменного разрешения председателя Собрания депутатов аппарат Собрания депутатов оформляет новое удостоверение.

6. По истечении срока полномочий Собрания депутатов соответствующего созыва, а также в случае досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов соответствующего созыва удостоверения, выданные депутатам Собрания депутатов данного созыва, считаются недействительными.
7. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Собрания депутатов по основаниям, предусмотренным Уставом муниципального образования «Белокалитвинский район», удостоверение, выданное данному депутату Собрания депутатов, также считается недействительным.

8. По истечении срока полномочий депутата Собрания депутатов соответствующего созыва, а также в случае досрочного прекращения полномочий депутата Собрания депутатов соответствующего созыва, удостоверение подлежит возврату в аппарат Собрания депутатов, о чем делается соответствующая отметка в журнале учета и выдачи служебных удостоверений Собрания депутатов, и уничтожению.
Статья 3. Описание удостоверения депутата Собрания депутатов

1. Удостоверение депутата Собрания депутатов представляет собой книжку в переплете, выполненном из кожи или кожзаменителя темно-бордового или темно-красного цвета, размером 90 x 60 мм.

2. На лицевой (внешней) стороне удостоверения воспроизводится графическое изображение герба муниципального образования «Белокалитвинский район», под которым помещается надпись, выполненная в две строки заглавными буквами «Собрание депутатов Белокалитвинского района». Герб и надпись выполняются методом глубокого тиснения золотой фольгой.

3. На левой стороне внутренней наклейки удостоверения, изготовленной на бумаге светло-желтого цвета, оставлено чистое поле для цветной фотографии владельца удостоверения, выполненной на матовой фотобумаге анфас без головного убора, размером 30 x 40 мм.

Справа от фотографии изображение герба Белокалитвинского района.
В нижней части левой стороны внутренней наклейки справа помещается надпись в две строки:
выдано: ___ _______ 20__г.;

действительно до ___ _______ 20__г.

4. На правой стороне внутренней наклейки удостоверения, в верхней части, посередине располагается надпись «Удостоверение № __», ниже надпись в две строки «Фамилия, Имя, Отчество», ниже надпись в четыре строки «Депутат Собрания депутатов Белокалитвинского района по избирательному округу № __».
В нижней части правой стороны внутренней наклейки помещается надпись в две строки «Председатель Собрания депутатов _________ _________».
                                                                                                                                  подпись               Ф.И.О.

5. После заполнения внутренней наклейки на ее левой и правой сторонах, на месте, помеченном буквами «м.п.», проставляется печать Собрания депутатов, внутренняя наклейка покрывается защитной пленкой (ламинируется), после чего вклеивается в бланк удостоверения.

Статья 4. Нагрудный знак депутата Собрания депутатов
1. Нагрудный знак депутата Собрания депутатов наряду с удостоверением депутата является знаком отличия, удостоверяющим статус депутата Собрания депутатов.

2. Нагрудный знак вручается лично депутату Собрания депутатов вместе с удостоверением.

3. Нагрудный знак носится на левой стороне груди.

4. Право на ношение нагрудного знака прекращается по истечении срока полномочий депутата либо при досрочном прекращении его полномочий.

5. По истечении срока полномочий депутата Собрания депутатов нагрудный знак остается у лица, избиравшегося депутатом.

6. При утрате нагрудного знака выдается дубликат, в порядке определенном пунктами 3, 4, 5 статьи 2 настоящего Положения.

Статья 5. Описание нагрудного знака депутата Собрания депутатов
1. Нагрудный знак представляет собой стилизованное изображение развевающегося флага на древке и выполняется из металла желтого цвета размером 25 х 17 мм, разделенное вертикально, согласно приложению 2 к настоящему Положению.

2. На левом синем поле нагрудного знака воспроизводится изображение герба муниципального образования «Белокалитвинский район».

3. На правом зеленом поле нагрудного знака помещается надпись «ДЕПУТАТ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА» выполненная заглавными буквами в четыре строки из металла желтого цвета.

Статья 6. Удостоверение помощника депутата Собрания депутатов
1. Каждый помощник депутата Собрания депутатов имеет удостоверение помощника депутата Собрания депутатов (далее по тексту - удостоверение помощника) согласно приложению 3 к настоящему Положению.

2. Удостоверение является документом, подтверждающим личность и полномочия помощника.

3. Выдача удостоверения помощника производится аппаратом Собрания депутатов под роспись в журнале учета и выдачи служебных удостоверений Собрания депутатов.

4. Помощник обязан обеспечить сохранность удостоверения помощника. В случае утраты (порчи) удостоверения помощника, помощник обязан подать на имя председателя Собрания депутатов заявление о выдаче дубликата удостоверения помощника, а также объяснительную записку с указанием обстоятельств утраты (порчи).

5. С письменного разрешения председателя Собрания депутатов аппарат Собрания депутатов оформляет помощнику дубликат удостоверения.

6. По истечении срока полномочий депутата Собрания депутатов соответствующего созыва, а также в случае досрочного прекращения полномочий депутата Собрания депутатов соответствующего созыва, удостоверение помощника подлежит возврату в аппарат Собрания депутатов и уничтожению, о чем делается соответствующая отметка в журнале учета и выдачи служебных удостоверений Собрания депутатов.

Статья 7. Описание удостоверения помощника депутата Собрания депутатов
1. Удостоверение помощника депутата Собрания депутатов представляет собой книжку в переплете, выполненном из кожи или кожзаменителя темно-бордового или темно-красного цвета, размером 90 x 60 мм.

2. Удостоверение помощника депутата Собрания депутатов идентично удостоверению депутата Собрания депутатов, в соответствии со статьей 3 настоящего Положения, с добавлением слова «помощник» перед словом «депутат».
Статья 8. Служебное удостоверение работника аппарата Собрания депутатов
1. Каждый работник аппарата Собрания депутатов (далее по тексту - работник) имеет служебное удостоверение работника аппарата Собрания депутатов (далее по тексту - служебное удостоверение) согласно приложению 4 к настоящему Положению.

2. Удостоверение является документом, подтверждающим личность и полномочия работника.

3. Выдача служебных удостоверений работникам производится аппаратом Собрания депутатов под роспись в журнале учета и выдачи служебных удостоверений Собрания депутатов.

4. Работник обязан обеспечить сохранность служебного удостоверения. В случае утраты (порчи) служебного удостоверения работник обязан подать на имя председателя Собрания депутатов заявление о выдаче дубликата служебного удостоверения, а также объяснительную записку с указанием обстоятельств утраты (порчи).

С письменного разрешения председателя Собрания депутатов аппарат Собрания депутатов оформляет работнику дубликат удостоверения.

5. При увольнении работника служебное удостоверение подлежит возврату в аппарат Собрания депутатов, о чем делается соответствующая отметка в журнале учета и выдачи служебных удостоверений Собрания депутатов, и уничтожению.

6. Предъявление служебного удостоверения производится работником в случае служебной необходимости.

7. Запрещается передача служебного удостоверения другому лицу. К работнику, передавшему свое служебное удостоверение другому лицу, могут быть применены меры административного воздействия.

Статья 9. Описание служебного удостоверения работника аппарата Собрания депутатов
1. Служебное удостоверение представляет собой книжку в переплете, выполненном из кожи или кожзаменителя темно-бордового или темно-красного цвета, размером 90 x 60 мм.

2. Удостоверение работника аппарата Собрания депутатов, идентично удостоверению депутата Собрания депутатов, в соответствии со статьей 3 настоящего Положения, с исключением слов: «депутат; по избирательному округу № ___; действительно до ___ __________ 20__г.».
Управляющий делами

Собрания депутатов

Белокалитвинского района                                                    П.П.Авдеенко
Приложение 1

к Положению об удостоверении и нагрудном знаке депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, удостоверении помощника депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, работников аппарата Собрания депутатов Белокалитвинского района»
Удостоверение депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района

	Место изображения
герба

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

	Собрание депутатов Белокалитвинского района

                                      м.п.

                                        выдано: __ ______ 20__г.
                                        действительно до__ ______ 20__г.

	Удостоверение № ___
Фамилия

Имя Отчество

Депутат

Собрания депутатов Белокалитвинского района
по избирательному округу № ___

Председатель              м.п.
Собрания депутатов  __________    ______________

                                                    подпись                  Ф.И.О.

Управляющий делами

Собрания депутатов

Белокалитвинского района                                                    П.П.Авдеенко
Приложение 2
к Положению об удостоверении и нагрудном знаке депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, удостоверении помощника депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, работников аппарата Собрания депутатов Белокалитвинского района»

Управляющий делами

Собрания депутатов

Белокалитвинского района                                                    П.П.Авдеенко
Приложение 3
к Положению об удостоверении и нагрудном знаке депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, удостоверении помощника депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, работников аппарата Собрания депутатов Белокалитвинского района»

Удостоверение помощника депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района

	Место изображения

герба

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

	Собрание депутатов Белокалитвинского района

                                      м.п.

                                        выдано: __ ______ 20__г.
                                        действительно до__ ______ 20__г.

	Удостоверение № ___
Фамилия

Имя Отчество

Помощник депутата

Собрания депутатов Белокалитвинского района
по избирательному округу № ___

Председатель              м.п.
Собрания депутатов  __________    ______________

                                                    подпись                  Ф.И.О.

Управляющий делами

Собрания депутатов

Белокалитвинского района                                                    П.П.Авдеенко
Приложение 4
к Положению об удостоверении и нагрудном знаке депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, удостоверении помощника депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района, работников аппарата Собрания депутатов Белокалитвинского района»

Удостоверение работника аппарата Собрания депутатов Белокалитвинского района

	Место изображения

герба

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

	Собрание депутатов Белокалитвинского района

                                      м.п.

выдано: __ ______ 20__г.

	Удостоверение № ___
Фамилия

Имя Отчество

_____________________

должность

Собрания депутатов Белокалитвинского района
Председатель              м.п.
Собрания депутатов  __________    ______________

                                                    подпись                  Ф.И.О.

Управляющий делами

Собрания депутатов

Белокалитвинского района                                                    П.П.Авдеенко

Место изображе-

ния герба

фото

фото

 ДЕПУТАТ

   Место герба

                                      СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

               БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО

                                                                      РАЙОНА

фото

Место изображе-

ния герба

Место изображе-

ния герба